
 

 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2015 – Nº 640 

ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3057, DE 16 DE JUNHO DE 2015. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRA. LUBIA MARTA ROSSETTO 

CANEVA, OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DE 

DIRETOR ESCOLAR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, conforme requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 2417, de 16 de junho de 

2015, a Sra. LUBIA MARTA ROSSETTO CANEVA, ocupante do 

Cargo Comissionado de Diretor Escolar, nomeada através do 

Decreto nº 2582, de 22 de fevereiro de 2013. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 16/06/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 16 de junho de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 077/2015 

NOMEIA COMISSÃO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS DE 

PATROCÍNIOS DE ATLETAS NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-

ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
3º da Lei municipal nº 745/2008; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeada Comissão responsável pela seleção de 
projetos de patrocínios de atletas que, individualmente, ou em 
equipes, representem o Município em competições de quaisquer 
modalidades esportivas, a nível Estadual, Nacional e Internacional, 
composta dos seguintes membros: 

 Elias Abreu de Oliveira 

 Almir Francisco Juriatto 

 Nilcemar Carlos de Araújo 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 17 de junho de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 078/2015 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 

PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA ANGELA MARIA ULIANA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde em 

pessoa da família à Servidora ANGELA MARIA ULIANA – Cargo: 

Servente, concedida através da Portaria nº 087/13, retificada pela 

Portaria nº 093/13 e prorrogada pelas Portarias nºs 154/13, 217/13, 

018/14, 073/14, 122/14, 167/14 e 029/15, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, por mais 03 (três) meses. 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta - feira, 17 de junho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 640  Página 2 de 10 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 24/05/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 17 de junho de 2015. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO CONTRATO 141/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Charles Leal Damasceno. 

OBJETO: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática, 

toner e cartuchos. 

VALOR: Lote 06, no valor de R$ 2.015,12 (dois mil e quinze reais e 

doze centavos); Lote 12 no valor de R$ 1.290,00 (mil reais e 

duzentos e noventa centavos), totalizando o valor de R$ 3.305,12 

(três mil trezentos e cinco reais e doze centavos). 

PRAZO: 07/05/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 142/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Genes Comercial LTDA. 

OBJETO: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática, 

toner e cartuchos. 

VALOR: Lote 3 - R$ 12.749,42 (doze mil setecentos e quarenta e 

nove reais e quarenta e dois centavos). 

PRAZO: 07/05/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 143/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Jose Osvaldo Lopes. 

OBJETO: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática, 

toner e cartuchos. 

VALOR: Lote 05 no valor de R$ 939,00 (novecentos e trinta e nove 

reais); Lote 08 no valor de R$ 3.214,82 (três mil duzentos e quatorze 

reais e oitenta e dois centavos), totalizando o valor de R$ 4.153,82 

(quatro mil cento e cinquenta e três reais e oitenta e dois centavos). 

PRAZO: 07/05/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 144/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JRFM Comercio e Serviços LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática, 

toner e cartuchos. 

VALOR: Lote 01 no valor de R$ 15.456,41 (quinze mil, quatrocentos 

e cinquenta e seis reais e quarenta e um centavos); Lote 2 no valor 

de R$ 28.757,96 (vinte e oito mil, setecentos e cinquenta e sete reais 

e noventa e seis centavos); Lote 04 no valor de R$ 633,00 

(seiscentos e trinta e três reais); lote 07 no valor de R$ 1.986,00 (mil  

novecentos  e  oitenta  e  seis  reais); lote 09 no valor de R$ 

22.105,00 (vinte e dois mil, cento e cinco reais); Lote 10 no valor de 

R$ 1.193,00 (mil cento e noventa e três reais); Lote 11 no valor de 

R$ 4.156,00 (quatro mil e cento e cinquenta e seis reais), totalizando 

o valor de R$ 74.287,37 (setenta e quatro mil duzentos e oitenta e 

sete reais e trinta e sete centavos). 

PRAZO: 07/05/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 145/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AGM Maquinas LTDA. 

OBJETO: Aquisição de equipamentos para usina extratora de suco 

- infraestrutura produtiva. 

VALOR: Item 1 no valor de R$ 10.650,00 (dez mil seiscentos e 

cinquenta reais); Item 2 no valor de R$ 16.500,00 (dezesseis mil 

quinhentos reais); Item 3 no valor de R$ 7.500,00 (sete mil 

quinhentos reais); Item 4 no valor de R$  8.300,00 (oito mil trezentos 

reais); Item 5 no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais); Item 6 

no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais); Item 7 no valor de R$ 

19.500,00 (dezenove mil quinhentos reais), totalizando o valor de R$ 

82.450,00 (oitenta e dois mil quatrocentos e cinquenta reais). 

PRAZO: 08/05/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.490.52.0000 – Equipamento e 

Material Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura, a ser pago com 

recursos oriundos do Convênio nº 006/2014 - SEAG. 



Quarta - feira, 17 de junho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 640  Página 3 de 10 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 146/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AGM Maquinas LTDA. 

OBJETO: Aquisição de pasteurizador. 

VALOR: Item 1 - R$ 36.500,00 (trinta e seis mil quinhentos reais). 

PRAZO: 08/05/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.490.52.0000 – Equipamento e 

Material Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 147/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Gráfica Editora Quatro Irmãos LTDA ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 

gráficos. 

VALOR: Lote 01 - R$ 5.051,00 (cinco mil e cinquenta e um reais); 

Lote 02 - R$ 2.399,50 (dois mil trezentos e noventa e nove reais); 

Lote 03 - R$ 23.457,50 (vinte e três mil quatrocentos e cinquenta e 

sete reais e cinquenta centavos); Lote 04 - R$ 3.710,00 (três mil 

setecentos e dez reais), totalizando o valor de R$ 34.618,00 (trinta e 

quatro mil seiscentos e dezoito reais). 

PRAZO: 08/05/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 148/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Gráfica Triângulo LTDA EPP. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 

gráficos. 

VALOR: Lote 05 - R$ 32.960,00 (trinta e dois mil novecentos e 

sessenta reais). 

PRAZO: 08/05/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 149/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Adão Luiz Santos ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de show 

artístico. 

VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil quatrocentos reais). 

PRAZO: 08/05/2015 a 30/06/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 150/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Auto Peças Quintino LTDA. 

OBJETO: Aquisição de óleo lubrificante. 

VALOR: Lote 01 - R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

PRAZO: 11/05/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 151/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MBS Tratores e Peças LTDA. 

OBJETO: Aquisição de óleo lubrificante. 

VALOR: Lote 02 - R$ R$ 77.451,00 (setenta e sete mil quatrocentos 

e cinquenta e um reais). 

PRAZO: 11/05/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 152/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Centro de Integração Empresa Escola do Espírito 

Santo - CIEE/ES. 

OBJETO: Desenvolvimento de atividades para promoção da 

integração ao mercado de trabalho, através da operacionalização de 

programas de Estágio de Estudantes. 

VALOR: R$ 40,00 (quarenta reais) por estagiário/mês, sendo o valor 

estimado mensal de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 

PRAZO: 11/05/2015 a 11/05/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 153/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Altoé Indústria e Comércio LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PADARIA), 

para atender ao Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculos (SCFV) e o Programa Habitacional de Interesse Social 

(PHIS). 

VALOR: Item 01 no valor unitário de R$21,10 (vinte e um reais e dez 

centavos); Item 02 no valor unitário de R$9,95 (nove reais e noventa 

e cinco centavos); Item 03 no valor unitário de R$3,30 (três reais e 

trinta centavos); Item 04 no valor unitário de R$15,55 (quinze reais 



Quarta - feira, 17 de junho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 640  Página 4 de 10 

e cinquenta e cinco centavos); Item 05 no valor unitário de R$15,70 

(quinze reais e setenta centavos); Item 06 no valor unitário de 

R$16,13 (dezesseis reais e treze centavos); Item 07 no valor unitário 

de R$24,65 (vinte e quatro reais e sessenta e cinco centavos); 

Item 08 no valor unitário de R$0,70 (setenta centavos); Item 09 no 

valor unitário de R$3,83 (três reais e oitenta e três centavos); Item 

10 no valor unitário de R$3,83 (três reais e oitenta e três centavos); 

Item 11 no valor unitário de R$5,35 (cinco reais e trinta e cinco 

centavos); Item 12 no valor unitário de R$35,30 (trinta e cinco reais 

e trinta centavos), totalizando o valor de R$ 16.748,92 (dezesseis 

mil setecentos e quarenta e oito reais e noventa e dois centavos). 

PRAZO: 12/05/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 154/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: N. M Milhorato Indústria de Confecção LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Uniformes. 

VALOR: Lote 01 R$ 14.400,00 (quatorze mil quatrocentos reais). 

PRAZO: 13/05/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos oriundos do 

FNAS. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 155/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Marcos Paulini Carvalho & CIA LTDA EPP. 

OBJETO: Aquisição de equipamentos odontológicos. 

VALOR: Lote 02 - R$ 4.650,00 (quatro mil seiscentos e cinquenta 

reais); Lote 07 - R$ 5.550,00 (cinco mil quinhentos e cinquenta 

reais), totalizando o valor de R$ 15.750,00 (quinze mil setecentos e 

cinquenta reais). 

PRAZO: 13/05/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.0000 – Equipamento e 

Material Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriundos do SUS. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 156/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: S2 Saúde LTDA. 

OBJETO: Aquisição de equipamentos odontológicos. 

VALOR: Lotes 01 - R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); Lote 

04 - R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais);  

Lote 05 - R$ 19.900,00 (dezenove mil e novecentos reais); Lote 06 - 

R$ 7.480,00 (sete mil quatrocentos reais); Lote 08 - R$ 1.600,00 (um 

mil e seiscentos reais); Lote 09 - R$ 730,00 (setecentos e trinta 

reais), totalizando o valor de R$ 35.795,00 (trinta e cinco mil 

setecentos e noventa e cinco reais). 

PRAZO: 13/05/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.0000 – Equipamento e 

Material Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriundos do SUS. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 157/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Brasil Produções e Eventos LTDA ME. 

OBJETO: Contratação de empresa, para realização de show 

artístico. 

VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais). 

PRAZO: 15/05/2015 a 30/06/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 158/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: J M Mercher Comercial Du Rei ME. 

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e outros. 

VALOR: Lote 01 - R$ 6.500,94 (seis mil e quinhentos reais e noventa 

e quatro centavos); Lote 02 - R$ 7.247,87 (sete mil duzentos e 

quarenta e sete reais e oitenta e sete centavos); Lote 03 - R$ 

2.049,78 (dois mil e quarenta e nove reais e setenta e oito centavos); 

Lote 04 - R$ 1.179,90 (um mil cento e setenta e nove reais e noventa 

centavos); Lote 05 - R$ 55,00 (cinquenta e cinco reais); Lote 06 - R$ 

179,60 (cento e setenta e nove reais e sessenta centavos); Lote 07 

- R$ 11.501,10 (onze mil quinhentos e um reais e dez centavos), 

totalizando o valor de R$ 28.714,19 (vinte e oito mil setecentos e 

quatorze reais e dezenove centavos). 

PRAZO: 18/05/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriudos do SUS e recurso Próprio da saúde.  

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 159/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AGESP - Apoio em Gestão e Saúde Pública LTDA 

- ME 

OBJETO: Contratação de empresa para desenvolver o programa 

incluir. 



Quarta - feira, 17 de junho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 640  Página 5 de 10 

VALOR: LOTE 01 - R$ 21.450,00 (vinte e um mil quatrocentos e 

cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 257.400,00 (duzentos e 

cinquenta e sete mil quatrocentos reais). 

PRAZO: 20/05/2015 a 20/05/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 160/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Rael Sergio das Neves. 

OBJETO: Prestação de serviços de edição de matérias jornalísticas. 

VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) mensal, 

totalizando o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais),. 

PRAZO: 20/05/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Gabinete. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 161/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MG de Oliveira Milhorato ME. 

OBJETO: Aquisição de laticínios, para atender à alimentação 

escolar das creches no ano letivo de 2015. 

VALOR: Item 2 no valor unitário de R$ 1,26 (um real e vinte e seis 

centavos); Item 3 no valor unitário de R$ 5,53 (cinco reais e 

cinquenta e três centavos); Item 4 no valor unitário de R$ 7,96 (sete 

reais e noventa e seis centavos), totalizando o valor de R$ 1.421,80 

(um mil quatrocentos e vinte e um reais e oitenta centavos). 

PRAZO: 22/05/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 162/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Megaton Serviços LTDA ME. 

OBJETO: Ata de Registro de Preços nº 002/2014 em referente ao 

Pregão Eletrônico nº 001/2014, realizado pela Secretaria de 

Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano - SEDURB, 

destinada a Contratação a Contratação de Serviços de 

Desobstrução e Limpeza de Corpos Hídricos e Vias Públicas. 

VALOR: LOTE 01: os Itens 02 (caminhão basculante 1518/48C), no 

valor de R$ 87,82 (oitenta e sete reais e oitenta e dois centavos) por 

hora, totalizando o valor de R$ 30.373,00 (trinta mil trezentos e 

setenta e três reais) e item 04 (escavadeira hidráulica sobre 

esteiras), no valor de R$ 160,00 (cento e sessenta reais) por hora, 

totalizando o valor de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais), 

respectivamente. 

PRAZO: 25/05/2015 a 25/05/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 163/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Construtora Durães Souza EIRELI EPP. 

OBJETO: Execução de obra de implantação de passeios públicos 

na sede do município. 

VALOR: R$ 205.853,18 (duzentos e cinco mil, oitocentos e 

cinquenta e três reais e dezoito centavos). 

PRAZO: 27/05/2015 a 01/11/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.51.0000 – Obras e 

Instalações. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior, a ser pago com recursos oriundos do Contrato de Repasse 

nº 786365/2013 - Ministério das Cidades e Caixa Econômica Federal 

- Operação Nº 1006072-31. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 164/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Construtora Grek EIRELI EPP 

OBJETO: Execução de obra de ampliação e modernização do 

campo de futebol de prosperidade - construção de arquibancada. 

VALOR: R$ 247.674,32, (duzentos e quarenta e sete mil seiscentos 

e setenta e quatro reais e trinta e dois centavos). 

PRAZO: 27/05/2015 a 01/11/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.51.0000 – Obras e 

Instalações. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes, 

a ser pago com recursos oriundos do Contrato de Repasse nº 

786624/2013. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 165/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Construtora Durães Souza EIRELI EPP 

OBJETO: Execução De Obra De Implantação De Passeios Públicos 

Na Sede Do Município. 

VALOR: R$ 382.357,23 (trezentos e oitenta e dois mil, trezentos e 

cinquenta e sete reais e vinte e três centavos). 

PRAZO: 27/05/2015 a 01/11/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.51.0000 – Obras e 

Instalações. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior, a ser pago com recursos oriundos do Contrato de Repasse 



Quarta - feira, 17 de junho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 640  Página 6 de 10 

nº 785289/2013 - Ministério das Cidades e Caixa Econômica Federal 

- Operação Nº 1005367-86. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 166/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Casa Show Material de Construção LTDA. 

OBJETO: Aquisição Material de Construção. 

VALOR: LOTE 01 - R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). 

PRAZO: 28/05/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 167/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Construalto Comercial LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição Material de Construção. 

VALOR: LOTE 02 - R$ 41.095,00 (quarenta e um mil noventa e cinco 

reais). 

PRAZO: 28/05/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 168/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Barlez Material Elétrico LTDA. 

OBJETO: Aquisição Material de Construção. 

VALOR: LOTE 03 - R$ 27.750,00 (vinte e sete mil setecentos e 

cinqüenta reais). 

PRAZO: 28/05/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 169/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Audatex Brasil Serviços LTDA. 

OBJETO: Serviços de implantação do Sistema banco de dados 

atualizados para elaboração de orçamento de colisão, composto por 

um complemento banco de dados de peças e serviços, que 

possibilita a confecção de orçamento em um rápido período de 

tempo. 

VALOR: R$ 7.999,68 (sete mil novecentos e noventa e nove reais e 

sessenta e oito centavos). 

PRAZO: 29/05/2015 a 29/05/2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Finanças. 

______________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI 

EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 140/2015,  assinado em  30 de abril de 2015, conforme 

abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, 

Serviços Urbanos e Interior, fica aditivado o Contrato Original, em sua 

Cláusula Terceira, referente ao valor, que fica suprimido em R$ -

137,28 (trezentos e oitenta e nove mil vinte e dois reais e 

cinquenta e quatro centavos). Tal aditivo se faz necessário, tendo 

em vista a supressão de valores, sob alegação de que foi constatado 

pela Caixa econômica Federal, erro de cálculo no item 2.2 - 

encarregado geral da planilha da empresa vencedora.. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 27 de maio de 2015 . 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

Contratada 

______________________________________________________ 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa E&L PRODUCOES DE 

SOFTWARE LTDA, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa E&L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente SEGUNDO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 000148/2014, Processo nº 2218/2015, assinado em 25 

de abril de 2014, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de 

Administração fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula 

Nona com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 01 de 

junho de 2016. Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista que a 

Secretaria solicitante justifica a prorrogação, considerando o caráter 



Quarta - feira, 17 de junho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 640  Página 7 de 10 

continuo do serviço, e a vantajosidade na prorrogação do contrato, 

uma vez que fora publicada convocação no DIO/ES, para que todas 

as empresas do ramo e interessados encaminhassem propostas de 

preços para subsidiar novo processo licitatório, bem como 

solicitações por e-mail, e não houve interessados, tendo a contratada 

mantido o mesmo preço e condições da proposta apresentada na 

licitação. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 29 de maio de 2015. 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 

E&L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA 

Contratado 

______________________________________________________ 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI 

EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente SEGUNDO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 000219/2014, Processo nº 1810/2015, assinado em 17 

de junho de 2014, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa, fica aditivado o 

Contrato original, em sua Cláusula Terceira com relação ao prazo, 

que passa a vigorar até o dia 17 de dezembro de 2015. Tal aditivo 

se faz necessário, tendo em vista que o Setor de Convênios justifica 

a prorrogação sob a alegação de que a até o momento a SEAG 

repassou apenas 49,05% da obra, impedindo sua finalização no 

prazo contratado. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 22 de maio de 2015. 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

Contratado 

______________________________________________________ 

3º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI 

EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente TERCEIRO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 000125/2013, Processo nº 1936/2015, assinado em 03 

de abril de 2014, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa fica aditivado o 

Contrato original, em sua Cláusula Segunda com relação ao prazo, 

que passa a vigorar até o dia 20 de novembro de 2015. Tal aditivo 

se faz necessário, tendo em vista que o setor de Convênios justifica 

a necessidade, sob a alegação de que a obra em questão se 

encontra em fase normal de execução, entretanto houve atraso no 

inicio da obra da Rua próxima a Pestalozzi, na Sede do Município, 

pelo fato de que foi necessário que a Prefeitura executasse os 

serviços preliminares. Somente após isso a empresa pode iniciar a 

execução da obra. Somando a isso o fato de que será necessário 

executar serviços não constantes na planilha original (contenção e 

complementação da pavimentação e drenagem), e estes serviços 

ainda precisam da autorização da Caixa Econômica Federal para 

serem executados. Por fim, ressalta ainda que até o momento foi 

somente liberado 80% do repasse pelo Ministério das Cidades, o que 

impede a execução da obra no prazo contratado. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 20 de maio de 2015. 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

Contratado 

______________________________________________________ 

3º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA COLUMNA 

LTDA ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUTORA COLUMNA LTDA ME, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente TERCEIRO TERMO ADITIVO ao 



Quarta - feira, 17 de junho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 640  Página 8 de 10 

contrato nº 314/2014, Processo nº 0908/2015, assinado em 15 de 

agosto de 2014, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Contratada, fica aditivado o 

Contrato Original, em sua Cláusula Terceira, referente ao valor, que 

fica acrescido em R$ 6.325,45 (seis mil trezentos e vinte cinco 

reais e quarenta e cinco centavos). Tal aditivo se faz necessário, 

tendo em vista que o secretario de saúde justifica a necessidade sob 

a alegação de que durante a execução da obra foi necessário realizar 

modificações nos itens da planilha e incluir itens não constantes na 

Planilha original, visando melhorias na obra. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 22 de maio de 2015. 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________ 

CONSTRUTORA COLUMNA LTDA ME 

Contratada 

______________________________________________________ 

6º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI 
EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente SEXTO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 071/2012, assinado em 15/02/2012, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento a solicitação da Contratada, fica aditivado o 

Contrato Original, em sua Clausula segunda, referente ao prazo, que 

passa a vigorar até 30/11/2015. Tal aditivo se faz necessário, sob a 

alegação do Setor de Convênios de que foi constatada a 

necessidade de alteração da área onde a quadra iria ser construída, 

sendo solicitada, junto a Caixa Econômica Federal a reprogramação 

de área de intervenção, sendo esta autorizada em 06/01/2015. 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 
Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 
não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 
 
E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 
(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 
abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 19 de maio de 2015. 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP  

Contratada 

______________________________________________________ 

8º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI 
EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente OITAVO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 017/2012, assinado em 03 de janeiro de 2012, conforme 

abaixo: 

1 – Em atendimento à solicitação da Empresa, fica aditivado o 

Contrato original, em sua Cláusula Segunda, com relação ao prazo, 

que passa a vigorar até 30 de setembro de 2015. Tal aditivo se faz 

necessário, sob a alegação do Secretario de saúde, de que ainda 

falta uma parcela para ser liberada Ministério da Saúde para 

conclusão da obra. 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 
Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 
não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 
 
E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 
(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 
abaixo. 

Vargem Alta/ES, 22 de maio de 2015. 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

__________________________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP  

Contratada 

______________________________________________________ 

8º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa COOPERATIVA DE 

TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM ALTA-COOTEVA, na 

declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE 

VARGEM ALTA-COOTEVA, denominada CONTRATADA, 

qualificada no Contrato original, resolvem de comum acordo, firmar o 

presente OITAVO TERMO ADITIVO ao contrato nº 000203/2014, 

Processo nº 2134, assinado em 03 de junho de 2014, conforme 

abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de 

Educação fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Quinta 

com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 30 de junho de 

2015. Tal aditivo se faz necessário, considerando o caráter continuo 

do serviço, por tratar-se de serviço essencial e, tendo em vista, ainda, 



Quarta - feira, 17 de junho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 640  Página 9 de 10 

a necessidade de realização de novo procedimento licitatório, que 

encontra-se em andamento.. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 26 de maio de 2015. 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 

COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM 

ALTA-COOTEVA 

Contratado 

______________________________________________________ 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato nº 000096/2015, 

firmado entre MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES e a empresa 

DROGARIA E PERFUMARIA TAVILI LTDA ME, na declarada forma 

abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa DROGARIA E PERFUMARIA TAVILI LTDA ME 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO 

DE APOSTILAMENTO ao contrato nº 000096/2015, assinado em 24 

de março de 2015, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, 

fica concedido a alteração da dotação orçamentária, para incluir os 

elementos de despesas:  

Programa 090100.1012200122.029 - Manutenção das Atividades 

da Secretaria Municipal de Saúde - Dotação 33903000000 - 

Material de Consumo; Fonte de Recurso 12030000 - Recurso 

MAC e Ficha 000138. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

Vargem Alta/ES, 22 de maio de 2015. 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

______________________________________________________ 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato nº 277/2012, firmado 
entre MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES e a empresa 
CONSTRUSUL LTDA EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUSUL LTDA EPP, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente SEGUNDO TERMO DE 

APOSTILAMENTO ao contrato nº 277/2012, assinado em 

29/06/2012, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento a solicitação da Empresa, fica concedido o 

reajuste correspondente ao Contrato acima descrito, conforme 

Cláusula Terceira, do Contrato Primitivo, no valor de R$ 43.601,91 

(quarente a três mil, seiscentos e um reais e noventa e um 

centavos)), conforme tabela de reajuste apresentada em anexo. 

 2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

Vargem Alta/ES, 15 de junho de 2015. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

______________________________________________________ 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato nº 262/2013, firmado 
entre MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES e a empresa 
CONSTRUSUL LTDA EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUSUL LTDA EPP, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente SEGUNDO TERMO DE 

APOSTILAMENTO ao contrato nº 262/2013, assinado em 

25/07/2013, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento a solicitação do Setor de Convênio, fica 

concedido o reajuste correspondente a formalização de termo de 

apostilamento complementar ao Contrato acima descrito, conforme 

Cláusula Terceira, item 3.1 do Contrato Primitivo, no valor de R$ 

13.975,42 (treze mil novecentos e setenta e cinco reais e 

quarenta e dois centavos), conforme tabela de reajuste 

apresentada em anexo. 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 
Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 
não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

 

Vargem Alta/ES, 11 de maio de 2015. 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

______________________________________________________ 



Quarta - feira, 17 de junho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 640  Página 10 de 10 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato nº 277/2012, firmado 
entre MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES e a empresa 
CONSTRUSUL LTDA EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUSUL LTDA EPP, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente SEGUNDO TERMO DE 

APOSTILAMENTO ao contrato nº 277/2012, assinado em 

29/06/2012, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento a solicitação da Empresa, fica concedido o 

reajuste correspondente ao Contrato acima descrito, conforme 

Cláusula Terceira, do Contrato Primitivo, no valor de R$ 43.601,91 

(quarente a três mil, seiscentos e um reais e noventa e um 

centavos)), conforme tabela de reajuste apresentada em anexo. 

 2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

 

Vargem Alta/ES, 15 de junho  de 2015. 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

______________________________________________________ 

ERRATA AO AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, a errata à publicação da ratificação de Inexigibilidade 

de Licitação, na contratação da empresa G. E. PRODUCOES 

ARTISTICAS LTDA ME, publicado no Órgão Oficial do Município Nº 

639, página 09, devido a um erro de digitação, constou erroneamente 

a data do Show artístico do aviso de inexigibilidade de licitação. 

Assim, Onde se lê: “13/06/2015”. Lê-Se: “12/06/2015”. Mantêm-se 

as demais disposições do referido Aviso de Inexigibilidade de 

Licitação. 

 

Vargem Alta, 17 de junho de 2015. 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
EVALNETE MEDEIROS CEREZA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

MAISA VIEIRA DOCKHORN FOSSE 
GABINETE 

 

ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA 

FINANÇAS 

 

MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

INDON SOLLES DEMARTINI 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

CLEYDE MARIA MARIN 

EDUCAÇÃO 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNEI LUIZ ALTOÉ 

SAÚDE 

 

DANIEL GOMES DE MORAES 

AGRICULTURA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


